
HN ECHARATI
h

LOIA

''.-tno ¿e l¿¡ tuú|¿^Ri¿t.t <oNnithkntt .1. h' c(otort¡tt pru¿ t"

RESqLUCIóN DE ALCALDi¿ N' ozz-zozs-A-MDE/LC

Echarati.26 de marzo del 2025

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ECHARATI

o

VISTOS:
El Oficio Múltiple No D000046-2025-M lD lS-DPSC, pe t'echa de recepción l8/02/2025, el lnform e

No 0268-2025-RLC-cDSyPOA-M DE/LC. emitido por el Gerente de Desarrollo Social y Pueblos Originarios
Amazónicos de la Mun icipalidad Distrital de Echarati. la Opinión Legal No 0l I I y 0l IJ-2025-MDE-A-C M-
OAJ/JCAP/E-LC.C , emitido por el Director de la Otlcina de Asesoría Jurídica, el lnforme No l0E-2025-

-MDE/LC, emitido por el Cerente Municipal. cl Me¡norándum N' 497-2025-A-MDE/LC, de lccha
/2025. sobre: Reconocimienro de la Organización Social de Base (OSB) del Cornité de Vaso de Leche '

,,NU VA LUZ", entre otros, periodo 2025-202ó. mediante Acto Resolutivo, y;

ifl ca

CONSI DERANDO:
Que, de conformidad con lo dispuesto por el Artículo l94o de la Corst¡tuciór Política del Perú.
do por la Ley de Reforma Constitucional Ley N'30305, concordante con el artículo ll del Título

Preliminar de la Ley No 21912 - Ley Orgánica de Mun icipalidades, establece que: "Lus Municipalidu es

Provinciales ¡ Distrit les xtn órganos de gobierno local, con personería juridico de Derecho Público ¡
lienen uutonoml polltico, económict y administrolivo en los (suntos de su compelencia, rod¡can o esl(
tutonomla en la Ítcuhad de ejercer dctos de gobierno, odminislrolivos ! de udministoción, con sujeciótr ul
ordenumiento jurldico, siendo el Alcakle su rcpresenlunle legol y múrima (utoti.lod odminislruivo";
asimismo. el artlculo 20" de la Ley No 279?2 Ley Orgánica de Municipalidades establece que: "sbrt
attibuc¡ones del Alcal e: (...) 6) Dictat decrctos ! rc§oluc¡ones de Alcoldío, con sujeción a los leyes !
or¿e onzas 1...,r,' concordante con el artículo 43o del citado cuerpo legal, señala; "Las Resoluc¡ones de
Alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter adm inistrat ivo";

Que, el numeral l3) y l7) del artfculo 20 de la Constitución Polltica del Perú, reconoce como
derecho de Ia persona a asociarse y constituir diversas fonnas de organización jurldica sin tlnes de lucro. sin
autorización previa y con aneglo a Ley. así como el de participar en forma individual o asociada en la vida
política. económica. social y cultural de la naciónt más aún como derecho v deber de panicipar en el gobierno
municipal de su jurisdicción; t

Que, el numeral 2.1l) del artículo 84o de la Ley No 21912 - Ley Orgánica de Municipalidades,
establece que: "En materia de programas sociales, det'ensa y promoción de derechos son l'unciones especificas
exclusivas de las municipalidades distritales ejecutar el Programa del Vaso de Leche y demás progranras de
apoyo alimentario con partic¡pación de la población y en concordancia con la legislación sobre la ¡¡rateria;

Que, el artlculo lo de la Ley No 25307, en concordancia con lo dispuesto en el anÍculo 2o, nunreral
l6), y en el articulo 30" de la Constitución Politica. se declara de prioritario interés nacional la labor que
realizan los Clubes de Madres, Centros Familiares. Comités de Vaso de Leche, Comedores Populares
Autogestionarios, Cocinas Fanriliares. Centros Familiares, Cenros Materno-lnfantiles y demás organizaciones
sociales de base, en lo referido al servicio de apoyo alimentario que brindan a las t'anrilias de menores recursosl

Que, el artículo 20 del Decreto Supremo No 041-2002-PCM Reglamento de la Ley N" 25307,
establece que están comprendidos entre las organizaciones sociales de base las siguientes: a) Comedores
Populares, b) Clubes de Madres, c) Comités de Vaso de Leche y d) todas aquellas organizaciones cuya
finalidad consista en el desarrollo de actividades de apoyo alimentario a la población de menores recursos;
asimismo. en artículo 30 de la referida norma se establece que las organizaciones sociales de base (OSB),
son organizaciones autogestionarias formadas por in¡ciat¡va de personas de menores recursos económicos para
enlientar sus problemas alinrentarios en la perspectiva de alcanzar u¡r desarrollo humano integral. No persiguen
fines políticos panidarios ni pueden ser objeto de manipulación política por las autoridades del Estado.
Asimismo, el artfculo 4'de la norma acotada. reconoce la existencia legal de las organizaciones sociales de
base y les otorga personeria juridica de derecho privado de acuerdo al procedimiento descrito en el citado
Reglamento: por otro lado. el artículo 80 del misma norma, señala que las OSB, que soliciten su registro,
para ef'ectos de su reconocim iento, deben in iciar sus trám ites ante la Mun icipalidad de su circunscripción, (... );

Que, los artículos ó,7, v siguientes del Decreto Supremo No 041-2002-PCM Reglamento de la Ley
N' 25307, establece que para efectos de su inscripción las rOSB deben contar con cierlos requisitos y
fbr¡nalidades para el registro de las OSB en los Gobiernos Locales, que comprenden entre estas a los Conritós
de Vaso de Leche - PVL (...);

MUNICIPATIDAD DISTRITAL DE

PLAZA OE ARMAS S/N m/Vw.muniecharati.gob.pe
I lunlcipal¡dad do Echar.ti . Mun¡cipatidad de Echani A Mun¡c¡palidad de Echarati @ O¡striro de Echarat¡ 2 @muniécha¡eti



¡-

AL ATOIA

)

RESOLUCIÓN DE ALCA LD¡.1 N', 077-2025-A-ltt DE/LC

Que, con Ordenanza Municipal No 08-2020-MDE/LC, se aprueba el Reglamento de Organización
y Funciones del Comité de Administración del Prograrna del Vaso de Leche del Distrito de Echarati, que en su

articulo l2'prescribe: "Los Comités de Base del Programa del Vaso de Leche, son organizaciones sociales
existentes en los centros poblados organizados con nombre propio y que cuentan sujunta directiva inscritas en
la Coordinación del Vaso de Leche y reconocidas rnedianre Resolución de Alcaldía";

Que, mediante Oficio Múltiple No D000046-2025-M I DIS-DPSC, de t'echa de recepción l8/0212025
de Mesa de Partes de la MDE (con Registro y Ho.ia de Envio N' 1732) el Director de la Dirección de

taciones Sociales Complementarias, adscrito a la Dirección General de Articulación de las Prestaciones

Ies del Ministerio de Desarrollo e lnclusión Social. comunica a la Municipalidad Distrital de Echarati (en

TCSU n), respecto de las organizaciones de los comités de Pvf, y que al amparo de la Ley N'25307 y su

Regl ento aprobado por Decreto Supremo No 041-2002-PCM: nuestra Entidad debe registrar a las

oBo Organi ciones Sociales de Base- OSB de Ia jurisdicción del Distr¡to de Echarati, en el sistema ¡nfbrmát¡co
PVL. (. , );

Que, mediante lnforme No 0268-2025-RLC-C DSyPOA-M DE/LC, de l'echa 0410312025, el Cerente
de Desarrollo Social y Pueblos Originarios Amazónicos de la Municipalidad Disrital de Echarati, en atencion
al Memorándu¡n N' 339-2025-A-M DE/LC, de l'echa l,810212025 y el documenro descrito en el considerando
precedente, solicita el Reconoc¡miento a las Organizaciones Sociales de Base de los Com¡tés de Vaso de Lcche
y sus Juntas Directivas, del ámbito del Distrito de Echarati; petición que lajustitica tomando en cuenta los
infbrmes siguientes: a) lnfonne N" 026-2025-OH D-J D-DSFYPDS-M DE/LC, emitido por el Jet-e de la

División de Salud, Familia y Programas de Desarrollo Social, y b) Inlbrme N" 021-2025-D-PV L-C DSy I,OA-
MDE/LC, de fecha 03/03/2025, em itido por el Responsable del Departamento del Programa de Vaso de Leche-
PVL, quienes en atención al Oficio Múltiple descrito en el considerando precedente e invocando la base legal
sobre la materia. solicitan el Reconoc¡miento de las Organizaciones Sociales de Base (OSB) de los Comités
de Vaso de Leche y sus Juntas Directivas, Periodo 2025-2026 mediante Resolución de Alcaldía, en razón de
que cumplen con los requisitos establecidos en el artículo 8" del Reglamento de la Ley N'25307; adjuntando
al presente intbrme los expedientes administrativos por cada organización,

Que, mediante Opinión Legal No 0l I l-2025-MDE-A-CM-OAJ/JCAP/E-LC-C, de techa
0'7103/2025, el Director de la Oficina de Asesoria Juridica, en atención al proveido de Cerencia Municipal, de
fecha 05/03/20251 previo a la descripción de los antecedentes expuestos en Ia pane considerativa, invocación
de la base legal (ustificación de la parte normativa), y análisis, OPINA, viable el Reconocimiento de las E0
Organizaciones Sociales de Base de los Comités de Vaso de Leche y sus Juntas Directivas, Periodo 2025-2026,
mediante Acto Resolutivo, para tal efecto alcanza Ia relación y/o expedientes de los conrités. Asimismo,
precisar que nrediante Informe N" 0ll3-2025- MDE-A-CM-OAJ/JCAP/E-LC-C, de l'echa l4103/2025. el
Asesor Juridico. indica que Ia Gerencia de Desanollo Sociall ha curnplido con adjuntar los DNIs de los
miembros integrantes de las Juntas Directivas; por tal razón sugiere continuar con el trám¡te de Resolución de
Reconocimiento de Ia Organización de Base del Vaso de Leche (...);

Que, con lnforme No ¡ 08-2025-C M-MDEi LC, de fecha 1910312024. el Cerente Municipal, rernite a
Alcaldía, el expedient€ administrativo que contiene los ¡nformes técn¡co - legales, para el Reconoci¡niento de
las Organizaciones Sociales de Base (OSB) de los Com¡tés de Vaso de Leche y sus Juntas Directivas, Periodo
2025-2026, med¡ante Acto Resolutivo. Asimismo, con Memorándum No 497-2025-A-MDE/LC. de t'echa

2010312025, se dispone a Secretaría Ceneral, la proyección del Acto Resolut¡vo por cada una de las

Organizaciones Sociales de Base del Comité de Vaso de Leche y sus Juntas Directivas, para el periodo 2025-
2026:

Que, es interés de la actual gestión edil, legitimar la pan¡c¡pación de las diversas organizaciones
sociales del Distrito de Echarati, otorgándoles el reconocim iento de conlbrmidad con la Ley N' 25307 - Ley
que declara de v¡tal importancia y de interés nacional la labor que realizan los Comités de Vaso de Leche,
entre otros; por ende es de necesidad primordial el reconocimiento de los Comités de Vaso de Leche corno
Organizaciones Sociales de Base: norma concordante con lo establecido en el Reglamento de la Ley N' 25307
y la Ley N'27972. En este contexto, Ia Gerencia de Desarrollo Social de la MDE, solicita el Reconocimiento
de Ia Organización Social de Base (OSB) del Comité de Vaso de Leche denominado: "NUEVA LUZ", con
domicilio en C.P. Echarati. debidamente aprobada en Asamblea General, en fecha 02/01/2025, en la
Comunidad del mismo nombre, conforme obra en Actai asimismo, solicita el reconocimien¡o de Ia Junta
Directiva, para el periodo 2025 - 2026, (vigencia a panir del 02/01/2025), conforme obra en Acra. Precisar,
además que Asamblea de fecha 02101/2025, han cumplido con la aprobación del Estatuto de la OSB del Co¡n ité
de Vaso de Leche "NUEVA LUZ". (confbrme consta en dicha Acta). Debiendo emitir Acto Resolutivo;

ó B"

¡ Seeahazdn e¿Q¿u*t a., uanpe:taadn {a aa/iaz7a./

MUNICIPALI DAD DISTRITAL DE
t

/1

PLAZA DE ARiIAS S/N Www.muñiecharat¡.gob.pe

I tltunlcipal¡dad de Echanli > Munlclpelídad de Ech¿¡at¡ g ,ronlc¡pal¡dad de Echarati @ Disttito dé Echaratí | @muniechaftt¡



L DE,1 LDIA N'077-2025-A-

\q

Que. al amparo de la eflcacia anticipada de los actos administrativos establecida en el artículo l?o
del UO dc l¡ Ley No 27444 - Ley de Procedi,niento Administrativo Ceneral, y nroditrcatoria, es f'actible
dis
deV

C cre¡rc de Desarrollo Social. Responsable del Programa del Vaso de Leche, Director de Asesoria Jurídica; y
en us e las atribuciones conf'eridas por el nurneral 6) del anículo 20o y aniculo 43" de la Ley N'279?2

rgánica de Municipalidades. el Alcalde;

RES U E LVE:

ARTiCULO PRIMERO.- RECONOCER, a la Organización Social de Base (OSti) <lel

Comité de V¿rso de Leche *NUEVA LUZ". con dornicilio en C.P. de Echarati. del Distrito cle

Echalati. Provincia de La Convención. Regitin Cusco.

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER, a la Junta Directiva rle la Organización
Social rle Base (OSB), del COMITÉ DE VASO DE LECHE *NUEVA L\JZ", por un periodo de
vigencia de dos (02) años, con eficacia a partir de la fecha de su elección 02/01/2023,la misma que
está conformada por:

N' CARGO
01 Lisbeth Yamnery Quispe Moreano Presidenta 48461367

02 Gabriela Soto Huanqui Secretaria 77 684259

03 Itala Vianca Zegovia Quispe Tesorera 73006245

o4 Mary Cruz L¡ra Huayta Vocal 45484945

ARTICULO TERCf,RO. - PRECISAR, que la Junta Directiva por ningirn motivo podrán
ser Rf,ELEGIDOS; en cLrmplimiento del articLrlo 26" del Decreto Supremo N'041-2002-PCM -

Reglamento de la Ley N" 25307.

ARTiCULO CUARTO.- ENCARGAR, al Responsable del Depanamento del PVL
(adscrita a la Gerencia de Desarrollo Social y Pueblos Originarios y Amazónicos), la notific¡ción
del presente Acto Resolutivo a la Organización Social de Base (OSB) reconocida en el ArticLrlo
Primero del presente Acto Resolutivo, para los fines pertinentes. Asimismo, se encarga, las acciones
correspond ientes para el registro de la OSB conforme a Ley.

ARTICULO QUINTO.- NOTIFTCAR, el presente Acto ResolLrtivo, a las áreas
competentes de la Municipalidad Distrital de Echarati, para los tines peninentes. Asirnismo,
ENCARGAR, a la Oflcina de Tecnologías de la Inforrnación y Comunicaciones, la publicación del
presente Acto ResolLrtivo en el Portal Web lnstitucional de la Municipalidad.

REGISTRESE, COM UNIQUESf Y CUMPLASE

i$§i'''ll 3111146¡ 3gg¡^,

§p..rffir,,,

MUNICI PALIDAD DISTRITAL DE
¡ I

I

que la presente Resolución suna efectos desde la fecha establecida en el Acta de Asamblea del Conrité
de Leche descrito en el considerando precedente;
Por las consideraciones expuestas ut supra, contando con los vistos buenos de la Gerencia Municipal,

NOMBRES Y APELLIDOS DNI

¡ Seotha*tda e¿/Eiarr,ra, zzan/ozattdo b cnalinara/
PLAZA DE ARMAS S/N WWWmuniecharat¡.gob.pe

¡ Mu¡ricipa daa, da Echaa¡i , Municipalidad de Echa¡a lA Mun¡c¡palidad de Echaruti I O¡str¡to da Echarati , @muniecharuti


